
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

-,AÈ\

L'anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di luglio, con avviso scritto (prot. n. 4793) del

17.06.2024, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla legge e dal

regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali

dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale.

Il Segretario Comunale alle ore 18:17 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE PRESENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 I.IRSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA ASSENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati

Assenti

n. 10 Presenti

n. 1 (Panebianco M.)

n.9

I1 Presidente Lo Monaco Lina, assistito dal Segretario Comunale Dott. Giuseppe Morale,

verificata la sussistenza del quorum strutturale, dichiara apefta la seduta. Ai sensi dell'art. 184

ultimo comma dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle

persone dei Consiglieri: Montalto Stefania e Ganci Desirèe.

llil[$[il

.I'I'

ffi
Lino rlci
lìorghi

piir lrclli
rl'ltàliir

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 17 del 03.07.2024

OGGETTO: Presa doatto dimissioni del Consigliere Di Giorgio Fernando dalla carica di
Consigliere dell'Unione dei Comuni o'Valle degli Iblei" - Designazione nuovo
rappresentante del Comune di Ferla in seno al Consiglio dell'Unione.



Il Presidente avverte che si passa allatrattazione del 3') punto all'ordine del giorno recante:

o'Presa d'atto dimissioni del Consigliere Di Giorgio Fernando dalla carica di Consigliere
dell'Unione dei Comuni o'Valle degli Iblei" - Designazione nuovo rappresentante del
Comune di Ferla in seno al Consiglio dell'Unione".

Il Presidente dichiara aperta la discussione e cede la parola al Sindaco.
Il Sindaco effettua un inquadramento generale del quadro dell'Unione dei Comuni allo stato
attuale ed evidenzia che a seguito delle dimissioni del Consigliere Di Giorgio, lo Statuto
prevede che bisogna procedere alla nomina di altro rappresentante.
Il Consigliere Di Giorgio evidenzia 1o stato di criticità nel quale versa l'Unione dei Comuni
ormai da diversi anni.
Il Consigliere Rossitto Emanuele propone di rinviare il presente punto all'o.d.g. alla prossima
seduta di consiglio comunale.

PRESENTI E VOTANTI : n. 9 ASSENTI : n. I (Panebianco Marinella)

FAVOREVOLI: I ASTENUTI: O CONTRARI: I (Lo Monaco Lina).

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA LA PROPOSTA DI RINVIO DEL
PTINTO 3 ALL'ORDINE DEL GIORNO AVENTE PER OGGETTO: "Presa d'atto delle
dimissioni del consigliere Di Giorgio Fernando dalla carica di consigliere dell'Unione dei

Comuni "Valle degli lblei" - Designazione nuovo rappresentante del Comune di Ferla in seno

al Consiglio dell'Unione "

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto'. "Presa d'atto delle dimissioni del consigliere Di Giorgio
Fernando dalla carica di consigliere dell'Unione dei Comuni "Valle degli lblei"
Designazione nuovo rappresentante del Comune di Ferla in seno al Consiglio dell'Unione"

- Con voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Di approvare il RINVIO DEL PUNTO 3 ALL'ORDINE DEL GIORNO AVENTE PER

OGGETTO: "Presa d'atto delle dimissioni del consigliere Di Giorgio Fernando dalla carica di
consigliere dell'Unione dei Comuni "Valle degli lblei" - Designazione nuovo rappresentante

del Comune di Ferla in seno al Consiglio dell'Unione"

La decisíone víene repertoriatu al n. 17 del 03.07.2024 del registro delle deliberazioní del
Consiglio Comunule.



óÀ Cor"nHng.gj.nerlo

OGGETTO: Presa d'atto dimissioni del Consigliere Di Giorgio Fernando dalla carica di
consigliere dell'Unione dei Comuni "Valle degli Iblei" Designazione nuovo
rappresentante del Comune di Ferla in seno al Consiglio dell'Unione

IL SEGRETARIO COMUNALE CON FUNZIONI AGGIUNTE DI
RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che con atto rep n.29 de127.06.2003 è stata costituita l'Unione dei Comuni Valle
degli Iblei tra i Comuni di Buccheri, Buscemi, Canicattini Bagni, Cassaro, Ferla, Palazzolo
Acreide e Sortino, regolata da un proprio Statuto approvato con deliberazioni consiliari
adottate dai rispettivi Comuni aderenti;

Richiamato l'art. 32, del D.lgs. n.267/2000, nella parte in cui prevede "Gli organi
dell'unione, presidente, giunta e consiglio, sono formati, senza nuoai o maggiori oneri per la finanza
pubblica, da amministratori in carica dei comuni associati e a essi non possono essere attribuite
retribuzioni, gettoni e indennità o emolumenti in qualsiasi forma percepiti. (...) 1l consiglio è
composto da un nltmero di consiglieri definito nello statuto, eletti dai singoli consigli dei comuni
associati trn i propri componenti, garantendo la rappresentanza delle minoranze e sssicurando la
rappresentanza di ogni comune,";

Visto l'aft.11, Statuto dell'Unione il quale prevede:
- che il Consiglio dell'Unione è costituito dai Sindaci dei comuni partecipanti o da loro
delegato, componente della Giunta o del consiglio comunale di apparterrerrza, e da due
consiglieri comunali per ciascuno dei comuni con popolazione inferiore ai cinquemila
abitanti;
- che i consiglieri sono nominati dai rispettivi consigli comunali, con votazione unica e con
il sistema del voto limitato, per il rispetto delle minoranze;
- che la nomina deve essere effettuata entro trenta giorni dalla data di insediamento di ogni
consiglio comunale;

Richiamata,la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 12.11.202'1., con la quale, a

seguito delle elezioni amministrative del L0 e 11 ottobre 202'J,, si è proweduto, con
votazione segreta unica e con voto limitato ad uno per consigliere, alla designazione dei
rappresentanti del Comune alf interno del Consiglio dell'Unione nelle persone dei
consiglieri Di Giorgio Fernando e Montalto Stefania;

Preso atto che con nota acquisita al prot. 4217del 30.05.2024 il consigliere Di Giorgio
Fernando ha rassegnato formalmente le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere
dell'Unione dei Comuni Valle degli Iblei;



Dato atto che con note prot. 4243 del 30.05.2024 e prot. 4295 del 03.06.2024, il Segretario
Comunale ha provveduto a trasmettere le dimissioni del predetto consigliere al Presidente
del Consiglio dell'Unione dei Comuni Valle degli Iblei e al Presidente del Consiglio del
Comune di Ferla;

Rilevato che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a cinquemila abitanti, ai
sensi dell'art. 11 dello Statuto dell'Unione deve essere rappresentato da due consiglieri
comunali di cui uno di minoranza;

Dato atto che a seguito delle dimissioni del Consigliere Di Giorgio Fernando, l'unico
rappresentante del Comune di Ferla, in seno al Consiglio dell'Unione, è il consigliere
Montalto Stefania;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell'art. 11 del sopra citato Statuto dell'Unione dei Comuni Valle
degli lblei, che è necessario procedere alla nomina tra i consiglieri comunali di un secondo

rappresentante quale componente del Consiglio dell'Unione dei Comuni Valle degli lblei;

Tenuto conto che nelle consultazioni elettorali del 10 e 11 ottobre 2021, per il rinnovo
dell'Amministrazione Comunale, si è presentata al voto un'unica lista, sicché i componenti del
consiglio comunale risultano tutti membri di maggioranza;

Ritenuto tuttavia necessario procedere avotazione unica segreta e con il sistema del voto limitato,
come prescritto dall'art. 11 dello Statuto dell'Unione;

Dato atto che, non comportando la presente proposta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-Iinanziaria e patrimoniale dell'Ente, non occorre acquisire il parere
di regolarità contabile;

VISTO 1'O.R.EE.LL.;
VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e, in particolare,l'art.32cui si rimanda per quanto non
disciplinato dalla presente proposta;
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;
VISTO lo statuto comunale;
RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito;
per tutto quanto sopra premesso e considerato,

PROPONE

1) di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

2) di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere dell'Unione del consigliere
Di Giorgio Fernando;

3) di procedere, aisensi dell'art. LL dello Statuto dell'Unione dei Comuni Valle degli lblei,
a seguito delle dimissioni del Consigliere Di Giorgio Fernando, alla nomina di un
secondo rappresentante del Comune di Ferla quale componente del Consiglio
dell'Unione dei Comuni Valle degli Iblei;

2



4) di dare atto che il suddetto consigliere dovrà essere nominato con votazione unica per
schede segrete e con il sistema del voto limitato ad uno, e che la durata in carica sarà
corrispondente a quella dell' organo consiliare comunale.

il Comunale
con funzioni aggiunte di Affari Generalie

J



?r) ,, a2rt U b/os/.bz4

DI GIORGIO FERNANDO
VIA CASTELVERDE N. 56

960}0*FERLA*

AL SINDACO DEL
COMUNE DI
96010 _ FERLA *

AL SEGRETARIO
DEL COMUNEDI
96010 - FERLA *

Oggetto: dimissioni carica consigliere Unione dei Comuni Valle degli Iblei

Egregio Signor Sindaco, con la presente sono a rassegnarle formalmente le mie

irrevocabilí dimissioni dalla carica di consigliere presso I'Unione dei Comuni Valle degli

Iblei.

Ferla,3Al05nA24

COIUIUHEptcvincla DI FGBLA
dl Slracusa

r'05rurÀr 4pArt,f(,

3 fr l'446 20î{

t .4f



&e Cornufi€ai F€rLc:
libero consorzio di Sir.ocusa

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Ossetto: Presa d'atto dimissioni del Consigliere Di Giorgio Fernando dalla carica di Consigliere
dell'Unione dei Comuni "Valle degli Iblei" - Designazione nuovo rappresentante del

Comune di Ferla in seno al Consiglio dell'Unione.

PARERI BD ATTESTAZIONI

Espressi ai sensi dell'ar1. 1, c.1, lett. i, L.R. n. 48191 come integrato dall'art. 12, L.R. n. 30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARTT, TNCNTCA

à( Sl esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota
prot. del_che si allega.

! Non dovuto, in quanto atto di indirizzo politico.

Ferla, lì.
Il Responsabile del AffariGenerali

Dott.

4,.1íc 4.(LZ h

U

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA CONTABILE

! Si esprime parere FAVOREVOLE diregolarità contabile.

! Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

del che si al lega.

F\ Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o
indiretti sulla situaziolle economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ferla, lì
Il Responsabile Settore Finanziario

Dott. G. Puzzo



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRE O COMUNALE

Ing. Dott.

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

a) Dichiarata di E.I ai sensi della L:R. 44191- art.12 - comma 2

x) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma 1)

Dalla Residenza Municipale, lì

Il Segretario Comunale
Dott. Giuseppe Morale


